
DECRETO N.  11339 Del 23/08/2021

Identificativo Atto n.   3677

PRESIDENZA

Oggetto

MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE PER LA SELEZIONE DEI  COMUNI  DI  ATTUAZIONE
DEL PROGETTO “UFFICIO DI PROSSIMITÀ – PROGETTO REGIONE LOMBARDIA” (EX
DECRETO N.  1995/2021):  APPROVAZIONE DELLA  GRADUATORIA  DEI  COMUNI
ADERENTI  ALLA  SECONDA  FINESTRA  TEMPORALE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE RELATIVA

L'atto si compone di 6 pagine

di cui 1 pagina di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE 
COMUNITARIA E GESTIONE FONDO SVILUPPO E COESIONE 

VISTA  la  DGR n. XI/4064 del 21 dicembre 2020 “Progetto “Ufficio di  Prossimità – 
Progetto Regione Lombardia: indirizzi per l’individuazione dei comuni aderenti al 
progetto - (di concerto con l'Assessore Caparini)” che ha provveduto a:

● approvare gli “Indirizzi per l’individuazione dei comuni aderenti al progetto 
“Uffici di prossimità – progetto Regione Lombardia”;

● demandare  al  dirigente  protempore  della  struttura  “Coordinamento 
programmazione  comunitaria  e  gestione  fondo  sviluppo  e  coesione” 
dell’area  -  Programmazione  e  relazioni  esterne  della  Direzione  Generale 
Presidenza,  la  gestione  delle  procedure  di  individuazione  dei  comuni 
aderenti  al  progetto  “Uffici  di  prossimità  –  progetto  Regione Lombardia” 
nonché l’adozione di tutti  gli  atti  amministrativi connessi  all’attuazione del 
progetto “Ufficio di Prossimità– Progetto Regione Lombardia”; 

VISTA la DGR n. XI / 4388 del 10 marzo 2021, che istituisce i capitoli di bilancio di 
entrata e spesa per la gestione dei fondi di cui sopra, con apposita variazione di  
bilancio nell’esercizio 2021;

VISTO il  Decreto  n.  1995  del  17  febbraio  2021  “Approvazione  e  avvio  della 
manifestazione di interesse per la selezione dei comuni di attuazione del progetto 
“Ufficio di prossimità – Progetto Regione Lombardia” che, in attuazione della DGR 
n. XI/4064 del 21 dicembre 2020 , ha approvato il  testo della manifestazione di 
interesse  relativa,  avviando  il  procedimento  conseguente,  con  l’apertura  di 
finestre  di  due mesi  per  la  presentazione delle  istanze nei  periodi  01  marzo/30 
aprile, 01 giugno/31 luglio e 01 ottobre/30 novembre 2021, fino ad esaurimento 
delle risorse disponibili;

VISTO il Decreto n. 6577 del 18 maggio 2021 che avvia l’apertura della seconda 
finestra della manifestazione di interesse relativa nel periodo 01 giugno/31 luglio 
2021, così come previsto dall’Allegato 1 del Decreto n. 1995/2021 di attuazione 
della DGR sopracitata;

PRESO ATTO che il citato Decreto n. 1995/2021 ha determinato al 31 luglio 2021 il  

1



termine  di  chiusura  della  seconda  finestra  temporale,  entro  il  quale  ciascun 
comune candidabile  poteva presentare  la  propria  manifestazione  di  interesse, 
tramite la piattaforma bandi online www.bandi.regione.lombardia.it ;

PRESO  ATTO che  entro  suddetto  termine  hanno  presentato  manifestazione  di 
interesse  8  comuni  capofila  in  rappresentanza  di  21  comuni  lombardi  così 
riassunte, in ordine di protocollo:

Comune capofila Comuni associati Protocollo Data

CORBETTA CORBETTA A1.2021.0293320 19/06/2021

COMUNITA' 
MONTANA  DEI  LAGHI 
BERGAMASCHI

BOSSICO A1.2021.0294750 21/06/2021

CASTRO

COSTA VOLPINO

FONTENO

LOVERE

PIANICO

RIVA DI SOLTO

ROGNO

SOLTO COLLINA

SOVERE

CASSANO D'ADDA CASSANO D'ADDA A1.2021.0297030 22/06/2021

CASTANO PRIMO CASTANO PRIMO A1.2021.0318091 14/07/2021

CODOGNO CODOGNO A1.2021.0326490 20/07/2021

SARONNO SARONNO A1.2021.0331772 23/07/2021

OSIO SOTTO OSIO SOTTO A1.2021.0341783 30/07/2021

LEVATE

OSIO SOPRA

CREMONA CREMONA A1.2021.0342001 31/07/2021

SOSPIRO

STAGNO LOMBARDO

2



CONSIDERATO che  il  Decreto  n.  1995/2021  ha stabilito  che Regione  effettuerà 
l’istruttoria di ammissione, con redazione dell’elenco dei comuni ammessi, entro 30 
giorni dalla chiusura di ciascuna finestra, sulla base dei seguenti criteri di selezione 
per punteggio:

a) soppressione a seguito della riforma operata con i Decreti legislativi n. 155 e 
n. 156 del 2012 di uno o più uffici giudiziari competenti per il  territorio del 
Comune e/o dell’Unione dei Comuni; 

b) distanza tra il Tribunale territorialmente competente per il territorio comunale 
e la sede del  Comune o del  Comune più  lontano nel  caso di  Unioni  di 
Comuni; 

c) numero di residenti nel territorio comunale ovvero del numero complessivo 
dei residenti nel territorio dell’Unione dei Comuni; 

d) difficoltà di accesso agli uffici giudiziari derivante sia da elementi geografici 
sia dalla conformazione del territorio urbano di riferimento, sia dall’assenza 
di collegamenti pubblici diretti ovvero di altri fattori esplicitamente indicati,

nonché sulla base del requisito di premialità “Comune avente ruolo di capofila 
per il proprio ambito (Piano di Zona)”;

PRESO ATTO della graduatoria, di cui all’allegato A del presente decreto, ad esito 
dell’attività  istruttoria  svolta  dalla  Struttura  Coordinamento  Programmazione 
Comunitaria e Gestione Fondo Sviluppo e Coesione - Area Programmazione e 
Relazioni  Esterne di  Regione Lombardia,  che determina l’ordine con il  quale i 
Comuni  aderenti  alla  seconda  finestra  temporale  della  manifestazione  di 
interesse potranno essere ammessi e accompagnati nel percorso attuativo del 
Progetto “Ufficio di Prossimità – progetto regione Lombardia”;

PRESO ATTO inoltre che:

● il  Comune  di  Carate  Brianza  nella  prima  finestra  temporale  della 
manifestazione di interesse ex Decreto 1995/2021 ha presentato domanda 
di adesione in forma singola (Protocollo A1.2021.0149832 del 18 marzo 2021) 
e contestualmente ha aderito alla domanda di  adesione presentata dal 
Comune di Biassono (Protocollo A1.2021.0212095 del 23 aprile 2021);

● con  nota  protocollo  A1.2021.0352236  del  9  agosto  2021,  il  Comune  di 
Carate Brianza ha comunicato l’intenzione di aderire in modo esclusivo alla 
richiesta  di  ammissione  presentata,  sulla  manifestazione  di  interesse  ex 
Decreto 1995/2021, dal Comune di Biassono (protocollo A1.2021.0212095 del 

3



23 aprile 2021), determinando il ritiro della precedente domanda di cui al 
citato protocollo A1.2021.0149832 del 18 marzo 2021;

RITENUTO  pertanto di modificare la graduatoria approvata dal Decreto n. 6476 
del 14 maggio 2021, espungendo la posizione del Comune di Carate Brianza di 
cui  al  Protocollo  A1.2021.0149832  del  18  marzo  2021,  come  da  sua  richiesta 
protocollo A1.2021.0352236 del 9 agosto 2021 determinando in 13 le domande di 
adesione ammesse all'attuazione del  progetto “Ufficio di  prossimità – progetto 
regione Lombardia”;

VISTO  il  Decreto  n.  1995/2021,  nella  parte  in  cui  stabilisce  che,  per  ciascuna 
finestra,  le  istanze  dei  Comuni  ammissibili  saranno  selezionate  in  base  ad  un 
punteggio e all’ordine di presentazione delle stesse e fino ad un massimo di 50 
domande complessive, salvo maggiori risorse che si renderanno disponibili anche 
a seguito  di  ribassi  d’asta  dei  fornitori  di  Regione Lombardia per  le attività di 
progetto;

CONSIDERATO  che,  sulla  base  dell’ordine  dettato  dalla  graduatoria  di  cui 
all’allegato A, tutti gli 8 comuni capofila in rappresentanza di 21 comuni lombardi  
aderenti sono ammessi all’attuazione del progetto sopracitato;

RITENUTO di approvare la graduatoria dei comuni aderenti alla seconda finestra 
temporale della manifestazione di interesse (Allegato A);

VISTA la LR 20/2008 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

CONSIDERATO: 

● di comunicare il presente Decreto ai Comuni aderenti alla seconda finestra 
della manifestazione di interesse di cui al Decreto n. 6577/2021; 

● di procedere con successivi atti alla sottoscrizione di Protocolli di Intesa tra 
Regione Lombardia,  i  comuni  aderenti  ed  il  Tribunale  di  riferimento,  allo 
scopo di dettagliare gli impegni delle parti, in base al modello allegato alla 
DGR n. XI/4064 del 21 dicembre 2020;

● di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul BURL e nella sezione 

4



“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Regione Lombardia in 
attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Portale 
della Programmazione Europea al link: www.ue.regione.lombardia.it.

DECRETA

1. di  approvare  la  graduatoria dei  comuni  aderenti  alla  seconda  finestra 
temporale della manifestazione di interesse (Allegato A); 

2. di modificare la graduatoria approvata dal Decreto n. 6476 del 14 maggio 
2021,  espungendo  la  posizione  del  Comune  di  Carate  Brianza  di  cui  al 
Protocollo  A1.2021.0149832  del  18  marzo  2021,  come  da  sua  richiesta 
protocollo A1.2021.0352236 del 9 agosto 2021;

3. di comunicare il presente Decreto ai Comuni aderenti alla seconda finestra 
della manifestazione di interesse di cui al Decreto n. 6577/2021;

4. di procedere con successivi atti alla sottoscrizione di Protocolli di Intesa tra 
Regione Lombardia,  i  comuni  aderenti  ed  il  Tribunale  di  riferimento,  allo 
scopo di dettagliare gli impegni delle parti, in base al modello allegato alla 
DGR n. XI/4064 del 21 dicembre 2020;

5. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul BURL e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Regione Lombardia in 
attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Portale 
della Programmazione Europea al link: www.ue.regione.lombardia.it.

LA DIRIGENTE

FEDERICA  MARZUOLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.ue.regione.lombardia.it/
http://www.ue.regione.lombardia.it/


Criterio specifico
A) Soppressione uffici giudiziari 

competenti per il territorio

B) Distanza tra il Tribunale 
competente e la sede del 

Comune
C) Numero di residenti totali

D) Difficoltà di accesso agli uffici 
giudiziari

Requisito di premialità: comune 
aventi ruolo di capofila per il 

proprio ambito (Piano di Zona)

Punteggio max 25 25 25 25 10

COMUNITA' MONTANA 
DEI LAGHI 

BERGAMASCHI
25 20 20 25 10

100
CASSANO D'ADDA 25 20 20 0 0 65

SARONNO 25 10 20 0 10 65
CORBETTA 25 10 20 0 0 55

CASTANO PRIMO 25 10 15 0 0 50
CREMONA 0 10 25 0 10 45
CODOGNO 0 10 20 0 0 30

OSIO SOTTO 0 5 20 0 0 25


